
17NORMAS LEGALESViernes 18 de julio de 2025
 
El Peruano / 

destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos.

Artículo 4.- Notificación
Encargar al Director General de la Oficina de 

Administración del Servicio Nacional de Sanidad Agraria 
remitir copia de la presente resolución a la Contraloría 
General de la República.

Artículo 5.- Monitoreo, Seguimiento y Cumplimiento
Disponer que el Director General de la Oficina de 

Administración del Servicio Nacional de Sanidad Agraria, 
en el ámbito de su competencia, es responsable del 
monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines y 
metas para los cuales se realiza la presente transferencia 
financiera.

Artículo 6.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Jefatural en el portal institucional del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria (www.gob.pe/senasa), el mismo día de 
su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VILMA AURORA GUTARRA GARCIA
Jefa del Servicio Nacional de Sanidad Agraria
Jefatura Nacional

2420054-1

DESARROLLO  E

INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Asesor de la Secretaría General 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° D000169-2025-MIDIS

San Isidro, 17 de julio del 2025

VISTOS:

El Proveído N° D006215-2025-MIDIS-SG de la 
Secretaría General; el Memorando N° D001323-2025-
MIDIS-OGRH de la Oficina General de Recursos 
Humanos; y, el Informe N° D000491-2025-MIDIS-OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, con la Ley Nº 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS), determinándose su 
ámbito, competencias, funciones y estructura básica;

Que, mediante Resolución de Secretaría General 
N° D000037-2024-MIDIS-SG, se aprueba el Manual de 
Perfiles de Puestos del MIDIS el cual contiene, de manera 
estructurada y detallada, la información correspondiente a 
los perfiles de puestos de la entidad considerados como 
cargos de confianza, el cual ha sido actualizado mediante 
Resoluciones Jefaturales N° D000136-2024-MIDIS-
OGRH, N° D000145-2024-MIDIS-OGRH, N° D000178-
2024-MIDIS-OGRH, N° D000018-2025-MIDIS-OGRH y 
N° D000030-2025-MIDIS-OGRH;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 000109-2024-SERVIR-PE, se formaliza el acuerdo 
del Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil – SERVIR, adoptado en la Sesión Nº 12-
2024-CD, mediante el cual se aprueba el Cuadro de 
Puestos de la Entidad y se declara iniciado el proceso 
de tránsito al régimen del servicio civil del MIDIS, de 
conformidad con el numeral 25.8 del artículo 25 de la 
Directiva Nº 002-2024-SERVIR-GDSRH, denominada 
“Diseño y estructura de puestos y posiciones para la 
elaboración, aprobación, administración y modificación 
del Cuadro de Puestos de la Entidad” y, posteriormente, 

mediante Resolución de Secretaría General N° D000068-
2024-MIDIS-SG, se aprueba la formalización de las 
actualizaciones del referido cuadro, así como su versión 
actualizada;

Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 
D000059-2024-MIDIS-SG, se aprueba la actualización 
del “Plan de Implementación para Puestos del Régimen 
de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil”, aprobado por 
Resolución de Secretaría General N° D000043-2024-
MIDIS-SG, que contiene la priorización de diecisiete (17) 
puestos del Cuadro de Puestos de la Entidad del MIDIS 
a ser implementados en el 2024, de conformidad con la 
Quinta Disposición Complementaria Final de la Directiva 
N° 002-2024-SERVIR-GDSRH;

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a de la 
Secretaría General del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, por lo que resulta necesario designar a la persona 
que asumirá dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29792, Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y su Reglamento 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-
PCM; la Resolución Ministerial N° D000026-2025-MIDIS, 
que aprueba el Texto Integrado actualizado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social; la Resolución de Secretaría General 
N° D000037-2024-MIDIS-SG, que aprueba el Manual 
de Perfiles de Puestos del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, y sus actualizaciones; y, la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva Nº 000109-2024-SERVIR-PE, 
que formaliza el acuerdo de aprobación del Cuadro de 
Puestos de la Entidad del MIDIS, actualizado mediante 
Resolución de Secretaría General N° D000068-2024-
MIDIS-SG;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación
Designar al señor RONALD IVAN LEON 

BARRANZUELA en el cargo de Asesor de la Secretaría 
General del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
bajo el régimen de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil.

Artículo 2.- Notificación
Notificar la presente Resolución Ministerial al señor 

RONALD IVAN LEON BARRANZUELA y a la Oficina 
General de Recursos Humanos del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social, para los fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

2420732-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que aprueba los nuevos 
montos de la remuneración consolidada 
del personal militar de las Fuerzas Armadas 
y policial de la Policía Nacional del Perú

DECRETO SUPREMO
Nº 148-2025-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 de la Centésima Sexagésima 
Séptima Disposición Complementaria Final de la Ley 



18 NORMAS LEGALES Viernes 18 de julio de 2025
 
El Peruano /

N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2025, autoriza al Ministerio de 
Defensa y al Ministerio del Interior a incrementar, 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas, por el Ministro de Defensa y 
por el Ministro del Interior, a propuesta de estos últimos, 
la remuneración consolidada del personal militar de las 
Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú;

Que, el numeral 2 de la Centésima Sexagésima 
Séptima Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
32185, dispone que el incremento a que hace referencia el 
numeral 1 de la citada disposición, se efectúa de manera 
progresiva en tres (3) oportunidades, en los meses 
de enero, julio y diciembre de 2025, respectivamente. 
Para tal efecto, se exonera al Ministerio de Defensa y al 
Ministerio del Interior de lo establecido en el artículo 6 y en 
el numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley N° 32185;

Que, asimismo, el numeral 5 de la Centésima 
Sexagésima Séptima Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 32185, exceptúa al Ministerio de Defensa y 
al Ministerio del Interior de lo establecido en el literal a) del 
artículo 33 de la Ley N° 32185, así como del numeral 4 
del párrafo 48.1 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 005-2025-EF 
se aprueba, en el mes de enero de 2025, los montos 
de la remuneración consolidada que forma parte de los 
ingresos del personal militar de las Fuerzas Armadas y 
policial de la Policía Nacional del Perú, a que se refiere 
el Decreto Legislativo N° 1132, Decreto Legislativo que 
aprueba la nueva estructura de ingresos aplicable al 
personal militar de las Fuerzas Armadas y policial de la 
Policía Nacional del Perú;

Que, en ese sentido, a través de los Oficios N° 
00677-2025-MINDEF/DM, N° 00832-2025-MINDEF/
DM, N° 000192-2025-IN-DM y N° 000197-2025-IN-
DM, el Ministerio de Defensa y el Ministerio del Interior, 
respectivamente, remiten una propuesta de nuevos 
montos de la remuneración consolidada del personal 
militar de las Fuerzas Armadas y policial de la Policía 
Nacional del Perú reguladas en el Decreto Legislativo N° 
1132, adjuntando los respectivos sustentos; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
1 y 2 de la Centésima Sexagésima Séptima Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 32185, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Aprobación de la remuneración 
consolidada del personal militar de las Fuerzas 
Armadas y policial de la Policía Nacional del Perú

Aprobar los nuevos montos de la remuneración 
consolidada que forma parte de los ingresos del personal 
militar de las Fuerzas Armadas y policial de la Policía 
Nacional del Perú, a que se refiere el Decreto Legislativo 
N° 1132, Decreto Legislativo que aprueba la nueva 
estructura de ingresos aplicable al personal militar de 
las Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú, de acuerdo al siguiente detalle:

a) Personal de Oficiales 

Nivel

remunerativo

Grados equivalentes Oficiales

S/
Ejército

Marina de 

Guerra

Fuerza 

Aérea

Policía 

Nacional

1

General 

de 

División

Vicealmirante
Teniente 

General

Teniente 

General
10 630,52

2

General 

de 

Brigada

Contraalmirante
Mayor 

General
General 10 370,07

3 Coronel
Capitán de 

Navío
Coronel Coronel 8 568,20

4
Teniente 

Coronel

Capitán de 

Fragata
Comandante Comandante 5 305,69

5 Mayor
Capitán de 

Corbeta
Mayor Mayor 4 035,35

Nivel

remunerativo

Grados equivalentes Oficiales

S/
Ejército

Marina de 

Guerra

Fuerza 

Aérea

Policía 

Nacional

6 Capitán
Teniente 

Primero
Capitán Capitán 3 353,93

7 Teniente
Teniente 

Segundo
Teniente Teniente 2 800,08

8
Sub 

Teniente

Alférez de 

Fragata
Alférez Alférez 2 734,17

b) Personal de Suboficiales 

Nivel

remunerativo

Grados equivalentes Suboficiales

S/
Ejército

Marina de 

Guerra

Fuerza 

Aérea

Policía 

Nacional

1

Técnico 

Jefe 

Superior

Técnico Superior 

Primero

Técnico 

Supervisor

Sub Oficial 

Superior
3 309,28

2
Técnico 

Jefe

Técnico Superior 

Segundo

Técnico 

Inspector

Sub Oficial 

Brigadier
3 175,59

3
Técnico 

Primera

Técnico 

Primero

Técnico de 

Primera

Sub Oficial 

Técnico de 

Primera

2 953,53

4
Técnico 

Segunda

Técnico 

Segundo

Técnico de 

Segunda

Sub Oficial 

Técnico de 

Segunda

2 763,25

5
Técnico 

Tercera

Técnico 

Tercero

Técnico de 

Tercera

Sub Oficial 

Técnico de 

Tercera

2 609,70

6

Sub 

Oficial de 

Primera

Oficial de Mar 

Primero

Sub Oficial 

de Primera

Sub Oficial de 

Primera
2 533,58

7

Sub 

Oficial de 

Segunda 

Oficial de Mar 

Segundo

Sub Oficial 

de Segunda

Sub Oficial de 

Segunda
2 486,59

8

Sub 

Oficial de 

Tercera

Oficial de Mar 

Tercero

Sub Oficial 

de Tercera

Sub Oficial de 

Tercera
2 450,52

Artículo 2.- Registro en el Aplicativo Informático
La Dirección General de Gestión Fiscal de los 

Recursos Humanos del Ministerio de Economía y 
Finanzas procede de oficio, a la actualización de 
los nuevos montos de la remuneración consolidada 
establecida en el artículo 1 del presente Decreto 
Supremo en el Aplicativo Informático para el Registro 
Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 
Humanos del Sector Público (AIRHSP).

Artículo 3.- Financiamiento 
El financiamiento de lo establecido en el presente 

Decreto Supremo es con cargo al presupuesto institucional 
de las respectivas entidades.

Artículo 4.- Vigencia de los nuevos montos de la 
remuneración consolidada

Los nuevos montos de la remuneración consolidada 
del personal militar de las Fuerzas Armadas y policial de 
la Policía Nacional del Perú, establecidos en el artículo 1 
del presente Decreto Supremo, entran en vigencia a partir 
del mes de julio de 2025.

Artículo 5.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Economía y Finanzas, por el Ministro de 
Defensa y por el Ministro del Interior.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogación del Decreto Supremo N° 005-
2025-EF

Derogar el Decreto Supremo N° 005-2025-EF, 
Decreto Supremo que aprueba los nuevos montos de 
la remuneración consolidada del personal militar de las 
Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú.



19NORMAS LEGALESViernes 18 de julio de 2025
 
El Peruano / 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete 
días del mes de julio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

CARLOS ALBERTO MALAVER ODIAS
Ministro del Interior

2420735-1

Aprueban precios de referencia y derechos 
variables adicionales a que se refiere el 
Decreto Supremo N° 115-2001-EF

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 014-2025-EF/15.01

Lima, 17 de julio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 115-2001-EF, 
se establece el Sistema de Franja de Precios para las 
importaciones de los productos señalados en el Anexo I 
del citado decreto supremo;

Que, a través del Decreto Supremo N° 055-2016-EF 
que modifica el Decreto Supremo N° 115-2001-EF, se 
varía la regulación contenida en los artículos 2, 4 y 7, así 
como los Anexos II y III de dicha norma;

Que, mediante Decreto Supremo N° 286-2024-
EF se actualizan las Tablas Aduaneras aplicables a la 
importación de Maíz, Azúcar y Lácteos disponiéndose 
que tengan vigencia hasta el 31 de diciembre de 2025 
y se dispone que la Tabla Aduanera aplicable a la 
importación de Arroz aprobada por el Decreto Supremo 
Nº 152-2018-EF, tenga vigencia hasta el 31 de diciembre 
de 2025;

Que, de acuerdo a los artículos 4 y 7 del Decreto 
Supremo N° 115-2001-EF, mediante Resolución 
Viceministerial emitida por el Viceministro de Economía se 
publican los precios de referencia así como los derechos 
variables adicionales;

Que, en ese sentido corresponde aprobar los precios 
de referencia obtenidos en base a las cotizaciones 
observadas en el periodo del 1 al 30 de junio de 2025 y 
los derechos variables adicionales respectivos;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del 
Decreto Supremo N° 115-2001-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Apruébanse los precios de referencia 
y los derechos variables adicionales a que se refiere el 
Decreto Supremo N° 115-2001-EF:

PRECIOS DE REFERENCIA Y DERECHOS VARIABLES 
ADICIONALES
(DECRETO SUPREMO N° 115-2001-EF)
US$ por T.M.

Maíz Azúcar Arroz

Leche 

entera en 

polvo

Precios de 

Referencia
201 472 512 4 295 

Derechos 

Variables 

Adicionales

0 50
 70 (arroz cáscara)

 100 (arroz pilado)
-397

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ERICK WILFREDO LAHURA SERRANO
Viceministro de Economía 

2420701-1

ENERGÍA Y MINAS

Otorgan a favor de la empresa COMPAÑÍA 
ELÉCTRICA EL PLATANAL S.A., concesión 
temporal para centrales de generación del 
proyecto “Central Eólica La Quebrada 1”, 
ubicado en el distrito y provincia de Nasca, 
departamento de Ica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 232-2025-MINEM/DM

Lima, 14 de julio de 2025

VISTOS: El Expediente N° 27420725 que contiene 
la solicitud de otorgamiento de concesión temporal para 
centrales de generación del proyecto “Central Eólica La 
Quebrada 1”, presentada por la empresa COMPAÑÍA 
ELÉCTRICA EL PLATANAL S.A.; el Informe N° 
441-2025-MINEM/DGE-DCE, de la Dirección General de 
Electricidad; y, el Informe N° 0637-2025-MINEM/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 23 del Decreto 
Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, se puede 
otorgar concesiones temporales para la ejecución de 
estudios de factibilidad, cuyo otorgamiento permite 
utilizar bienes de uso público y el derecho de obtener la 
imposición de servidumbre temporal, asumiendo el titular 
de la concesión, la obligación de realizar estudios de 
factibilidad relacionados con las actividades de generación 
y transmisión; específicamente, la de realizar estudios 
de centrales de generación, subestaciones o líneas de 
transmisión, cumpliendo un cronograma de estudios;

Que, el artículo 30 y siguientes del Reglamento de 
la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-93-EM, establecen los requisitos y 
el procedimiento para el otorgamiento de concesiones 
temporales; asimismo, el código CE02-1 del Texto Único 
de Procedimientos Administrativos (TUPA) del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 038-2014-EM, regula el procedimiento denominado: 
“Otorgamiento de concesión temporal para centrales de 
generación”;

Que, mediante documento ingresado con Registro 
N° 3983222, de fecha 08 de mayo de 2025, la empresa 
COMPAÑÍA ELÉCTRICA EL PLATANAL S.A. presentó 
una solicitud de “Otorgamiento de concesión temporal 
para centrales de generación” del proyecto: “Central 
Eólica La Quebrada 1”, con una capacidad instalada 
estimada de 150 MW, señalando que los estudios de 
factibilidad se desarrollarán en el distrito y provincia de 
Nasca, departamento de Ica, en la zona comprendida 
dentro las coordenadas UTM (WGS84) que figuran en el 
Expediente; 

Que, de acuerdo con los Informes de Vistos, la 
Dirección General de Electricidad y la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, en el ámbito de sus competencias, 
han verificado que la solicitud de la empresa COMPAÑÍA 
ELÉCTRICA EL PLATANAL S.A. cumple con los requisitos 
establecidos en el artículo 30 del Reglamento de la Ley de 
Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-93-EM, y el código CE02-1 del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA) del Ministerio de 
Energía y Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 038-
2014-EM, por lo que concluyen que corresponde otorgar 
la concesión temporal para el proyecto “Central Eólica La 
Quebrada 1”;


